Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

Prêmio UnB de Dissertação e Tese
Edital PPGEF nº 11/2024

RESULTADO

A Comissão do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado da seleção de dissertações e teses a serem

indicadas ao "Prêmio UnB de Dissertações e Tese" nos anos de 2022 e 2023 no âmbito

do Edital DPG Nº 10/2024.

Brasília, 28 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Amilton Vieira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física – FEF/UnB

Ato UnB nº 314, de 14/02/2024

Ano Modalidade Título do trabalho Autor(a) Orientador(a)

2022 Tese
Esboço da Crítica da
Economia Política do
Futebol

Nadson Santana
Reis

Prof. Dr. Fernando
Mascarenhas

Ano Modalidade Título do trabalho Autor(a) Orientador(a)

2023

Dissertação

Déficit de Força, Dor,
Funcionalidade e
Qualidade de Vida de
Indivíduos com Síndrome
Dolorosa do Grande
Trocânter: orientações
educativas e efeitos de
um programa de
exercícios físicos

Tatiane Morelati
Rosa de Camargo

Prof. Dr. Paulo
Gutierres Filho

Tese

Esporte e Florestania:
Avanços e Limites da
Política Esportiva do Acre
entre 1999 e 2018

Eliane Elicker
Prof. Dr. Fernando
Mascarenhas